ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:             /UBND-TH

V/v giải trình số tăng thu ngân
sách địa phương năm 2021 để
thực hiện cải cách tiền lương

theo Văn bản số 6343/BTC-

NSNN của Bộ Tài chính

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2023

                Kính gửi: Bộ Tài chính

Ngày 20/6/2023, Bộ Tài chính có Văn bản số 6343/BTC-NSNN về việc xác

định nguồn thu ngân sách địa phương năm 2021 để thực hiện chính sách tiền lương

năm 2022, theo đó, Bộ Tài chính xác định phần tăng thu ngân sách địa phương
năm 2021 của tỉnh Bình Định dành để tính nguồn thực hiện cải cách tiền lương là

1.125.166 triệu đồng. Về vấn đề này, địa phương xin giải trình như sau:

Căn cứ vào kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước đến hết ngày
31/12/2021 kết xuất ngày 10/02/2022 theo báo cáo của Kho bạc nhà nước, ngày

27/5/2022, Bộ Tài chính có Công văn số 4780/BTC-NSNN về việc xác định nguồn
thu NSĐP năm 2021 để thực hiện chính sách tiền lương năm 2022, theo đó, Bộ Tài
chính xác định phần tăng thu ngân sách địa phương năm 2021 dành để tính nguồn
thực hiện cải cách tiền lương năm 2022 là 1.173.694 triệu đồng.

Tuy nhiên, sau khi rà soát (số liệu đến ngày 31/5/2022), địa phương xác định
phần tăng thu ngân sách địa phương năm 2021 để thực hiện cải cách tiền lương
năm 2022 là 1.043.085 triệu đồng và đã  báo cáo Bộ Tài chính tại Công văn số
3369/UBND-TH ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh về việc xác định số tăng thu
ngân sách địa phương năm 2021 để thực hiện cải cách tiền lương năm 2022.

Trên cơ sở báo cáo của địa phương, ngày 20/6/2023, Bộ Tài chính có Văn bản

số 6343/BTC-NSNN về việc xác định nguồn thu ngân sách địa phương năm 2021

để thực hiện chính sách tiền lương năm 2022, theo đó, Bộ Tài chính xác định phần
tăng thu ngân sách địa phương năm 2021 của tỉnh Bình Định dành để tính nguồn
thực hiện cải cách tiền lương là 1.125.166 triệu đồng. Qua rà soát nội dung thẩm
định của Bộ Tài chính tại Văn bản số 6343/BTC-NSNN ngày 20/6/2023 nêu trên,

địa phương cơ bản thống nhất nội dung thẩm định của Bộ Tài chính và xin giải
trình bổ sung 02 nội dung chưa được Bộ Tài chính trừ cho ngân sách địa phương
trước khi xác định số tăng thu để thực hiện cải cách tiền lương, cụ thể như sau:

- Tại Công văn số 3369/UBND-TH ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh, địa
phương xác định nguồn thu tiền sử dụng đất được trừ trước khi tính tăng thu để
thực hiện cải cách tiền lương là 5.927.308 triệu đồng cao hơn số Bộ Tài chính
thẩm định là 8.370 triệu đồng (5.927.308 triệu đồng – số Bộ Tài chính xác định là
5.918.938 triệu đồng) là vì cơ quan thuế đã rà soát và phối hợp với Kho bạc nhà

4487 03 07

2

nước điều chỉnh do hạch toán sai tiểu mục (04 chứng từ điều chỉnh sau ngày
10/2/2022 kèm theo).

- Tại Công văn số 3369/UBND-TH ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh, địa
phương xác định nguồn thu tiền bán, cho thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước được
trừ trước khi tính tăng thu để thực hiện cải cách tiền lương là 89.103 triệu đồng cao
hơn số Bộ Tài chính thẩm định là 20.639 triệu đồng (89.103 triệu đồng – số Bộ Tài
chính xác định là 68.464 triệu đồng) là vì cơ quan tài chính đã rà soát và phối hợp
với Kho bạc nhà nước điều chỉnh do hạch toán sai tiểu mục (02 chứng từ kèm

theo).

Như vậy, sau khi rà soát, địa phương xác định phần tăng thu ngân sách địa
phương năm 2021 để thực hiện cải cách tiền lương năm 2022 là 1.096.157 triệu
đồng (1.125.166 triệu đồng - 8.370 triệu đồng - 20.639 triệu đồng), thấp hơn số Bộ
Tài chính thông báo tại Văn bản số 6343/BTC-NSNN ngày 20/6/2023 nêu trên là

29.009 triệu đồng.

Bình Định là tỉnh còn nhận bổ sung từ ngân sách Trung ương, nguồn thu ngân
sách còn hạn chế. Nhằm đáp ứng nhu cầu kinh phí để thực hiện một số nhiệm vụ
cấp thiết của địa phương, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài chính xem
xét không đưa số tiền 29.009 triệu đồng địa phương đã giải trình nêu trên vào tính

tăng thu năm 2021 để thực hiện cải cách tiền lương năm 2022.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính quan tâm, xem xét thẩm
định ghi nhận nội dung giải trình của địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K17.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Tự Công Hoàng